ПРОТОКОЛ

заседания родительского клуба «Диалог»

№ 3 от 13.12.18г.

Присутствовали: родители 4б класса – 18 человек, родители 4а класса – 18 человек, классные

руководители: Чиж С.Е., Бахмуцкая И.В., педагог-психолог Н.В.Михайлова, заместитель директора

по УВР С.А.Рудь, специалист по социальной работе ЦРБ Т.Л.Скрипцова.

Отсутствовали: родители 4в класса (учитель Стукало Е.В. – отпуск)

Тема: «Мой ребенок – выпускник начальной школы»

Цель: Ознакомить родителей с возрастными особенностями обучающихся 4 класса и особенностями

подготовки к переходу в среднее звено школы.

Задачи:

1. Повысить информационную компетентность родителей.

2. Оказать родителям педагогическую помощь в осознании своей роли в образовательном

процессе и воспитании.

3. Формировать активную педагогическую позицию родителей.

Информационно-методические, технические ресурсы: Мультимедийный проектор, компьютер,

видеофильм «Я иду в 5 класс».

Рассматриваемые вопросы:
Возрастные особенности обучающихся 4-5 классов

 Физиологические изменения обучающихся на переходной ступени 4 – 5 класс.

 Психологические особенности обучающихся 10-11 лет.

 Особенности измерения овладения обучающимися 4-х классов требованиями стандартов

(ВПР).

 Работа в группах «Выпускник начальной школы. Какой он?», «Как семья может помочь

адаптироваться к обучению в пятом классе»

Слушали:

Михайлову Н.В. - педагога-психолога. Педагог представила на обсуждение родителям ряд тезисов на

знание вопросов психологического развития детей в форме игры «Да-нетка»:

 Ребенок, переходящий в пятый класс – еще не подросток.

 Нет никакой разницы в обучении в 4-ом и 5-ом классах.

 В процессе обучения от родителей мало что зависит.

 В средней школе ребенок уже не нуждается в таком родительском контроле, как в начальных

классах.

 В этом возрасте еще рано разговаривать с детьми о физиологических процессах, происходящих с

ними.
В игре приняли участие 4 родителей, высказавших свою позицию по предложенным тезисам.

Далее слушали специалиста по социальной работе центральной районной больницы Скрипцову Т.Л.,

раскрывшую особенности физиологических изменений, происходящих с младшими подростками. В

ходе выступления Татьяна Леонидовна ответила на вопросы родителей по половому воспитанию

обучающихся 4-5 классов.

Вопросы психологического развития обучающихся раскрыла в своем выступлении педагог-психолог

Михайлова Н.В., в выступлении рассмотрены особенности общения младших подростков, их

эмоционального развития, формирования учебных умений и навыков.

Вопросы, затрагивающие особенности измерения овладения обучающимися 4-х классов

требованиями стандартов в форме Всероссийских проверочных работ, осветила заместитель

директора по учебно-воспитательной работе Рудь С.А. Светлана Александровна познакомила

родителей с особенностями проведения ВПР, привела примеры заданий, обозначила основные

трудности, с которыми сталкиваются обучающиеся при выполнении ВПР,

Педагогом-психологом сформированы  творческие группы из числа родителей, которые приняли

участие в разработке портрета выпускника начальной школы «выпускник начальной школы. Какой

он?» и разработке рекомендаций «Как семья может помочь адаптироваться к обучению в пятом

классе». Вниманию родителей представлен видеофильм «Я – выпускник начальной школы»,

составленный по ответам обучающихся 4-х классов на вопрос «Чем отличается ученик 4 класса от

ученика 5 класса?», «Каким учеником ты  будешь в пятом классе?».

В завершении встречи педагоги ответили на вопросы родителей и дали рекомендации по вопросам

обучения и воспитания.

Руководитель клуба   _______________________ Н.В.Михайлова